

Kikkertundersøgelse af spiserør, mavesæk og tolvfingertarm (Gastroskopi)

Gastroskopi er en undersøgelse af spiserør, mavesæk og tolvfingertarm, hvor man bruger en bøjelig kikkert, der føres ned via munden. For at folde mavesækken ud blæses der luft i mavesækken. Undersøgelsen foretages for at afsløre, om der er forandringer i mavesæk eller spiserør (sår, betændelse, spiserørsbrok, forsnævring eller kræft).

Forberedelse

Du skal faste, det betyder at du ikke må spise fast føde 6 timer før og drikke væsker 2 timer før undersøgelsen. Mælkeprodukter (mælk, yoghurt og fløde) tæller som mad og må ikke indtages 6 timer før undersøgelsen.

Hvis du får medicin, du ikke kan undvære, kan du tage denne medicin med lidt vand om morgenen før undersøgelsen. Får du insulin, bedes du ringe og træffe særlig aftale.

Undersøgelsen

Inden undersøgelsen kan du få lokalbedøvende spray i svælget, så du nemmere kan synke slangen.

Undersøgelsen foregår i venstre sideleje. Kikkerten føres ind i munden, hvorefter du bliver bedt om at lave et par synkebevægelser, for at kikkerten kan komme ned i spiserøret. Der er masser af plads til at trække vejret både gennem næse eller mund. Herefter bliver spiserør, mavesæk og tolvfingertarm efterset. Med en lille tang, der føres ned gennem kikkerten, kan der – uden nogen smerte – tages vævsprøve til videre undersøgelse.

Undersøgelsen varer 3-5 minutter. De fleste patienter finder undersøgelsen let til moderat ubehagelig på grund af opkastningsreflekser.

Efter undersøgelsen

Hvis du har fået lokalbedøvelse i svælget, må du først spise og drikke 1 time efter undersøgelsen. Resultatet af undersøgelsen får du med det samme. Er der taget vævsprøver, foreligger der svar efter 14 dage.

Komplikationer

En gastroskopi er en ret sikker undersøgelse. I ekstrem sjældne tilfælde kan der forekomme komplikationer i form af blødning, eller hul på spiserør, mavesæk eller tolvfingertarm. Skulle der opstå blødning, opkastninger, sortfarvet afføring, stærke mavesmerter eller feber skal du straks kontakte klinikken. Uden for åbningstiden skal vagtlæge eller skadestue kontaktes.